
 
 

                                                                                                                  
Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

Centro de Tecnologia e Ciências 
Faculdade de Engenharia 

 
 
 
 
 

Maria dos Remédios Meira Mainenti 
 
 
 
 

Aeração e consumo energético em biorreatores com membranas (MBR): 
Revisão de literatura e estudo de caso 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rio de Janeiro 
2018 

  



 
 

Maria dos Remédios Meira Mainenti 
 
 
 

Aeração e consumo energético em biorreatores com membranas (MBR): 
Revisão de literatura e estudo de caso 

 
 
 
 
 

Dissertação apresentada, como requisito 
parcial para obtenção do título de Mestre, 
ao Programa de Pós-Graduação em 
[...]
residuárias em que é necessária uma alta qualidade do efluente tratado, em particular para sua 
reutilização e onde o espaço é limitado [6] e possui os seguintes impulsionadores [7]: 
legislações  ambientais  cada vez mais restritivas (Brasil -  Resolução CONAMA 430/2011 - 
Condições e padrões de lançamento de efluentes (Resolução CONAMA 357/2005 -  
Classificação de corpos hídricos), escassez  de água  levando a necessidade de reuso, aumento 
na confiabilidade da tecnologia de MBR - grande número de unidades instaladas e em 
implantação no mundo, redução nos custos de investimentos e incentivos do estado para 
tratamento de aguas residuárias e para reuso. 
 A confiança no processo parece aumentar à medida que o número e o tamanho das 
instalações de referência crescem mundialmente, com cerca de 40 estações de tratamento de 
efluentes municipais com mais de 100 megalitros/dia (MLD – milhões de litros por dia) agora 
instalado e um total de global de capacidade instalada provavelmente excedendo 15.000 MLD. 
Atualmente existem instalações de tratamento de efluentes industriais de mais de 50 MLD. [6] 
 Sistema MBR normalmente apresenta custo operacional maior que o LAC, 
principalmente os custos relativos ao consumo de energia. Esta energia é em sua maioria 
consumida pela aeração tanto no reator biológico para a degradação dos poluentes quanto para 
mitigar a incrustação da membrana. [1] [5] [8] [9]  



24 
 

 No processo MBR, o percentual da energia da aeração é de 70-80% do consumo do total 
da energia consumida no tratamento de águas residuárias municipais, com 40-60% consumidos 
pela etapa biológica do processo. [9] 
 A aeração é o maior fator de custo individual em operação MBR. Assim, o maior salto 
para a economia de custos operacionais de energia pode ser alcançado por meio da melhoria da 
utilização do ar. [10] 
 Com alto requerimento de energia e com até 70% do total custos de energia, a aeração 
da membrana é a maior contribuição para os custos operacionais. A partir de 10 anos de 
experiência de operação de uma MBR de escala industrial, descobriu-se que apenas em 10% 
do tempo de operação, isto é, durante as cargas máximas, a energia fornecida é usada de forma 
otimizada. Isso mostra o grande potencial de otimização da aeração. [10] 
 Assim, está delimitado o problema a ser explorado na presente pesquisa: a aeração 
gerando alto consumo energético nos reatores biológicos com membranas (MBR). 
 Neste contexto, esta pesquisa se propõe a revisar a literatura procurando identificar os 
fundamentos da aeração (tanto na parte biológica como no uso do ar como agente de limpeza 
para mitigar a incrustação nas membranas), seus impactos no consumo energético, estratégias 
para redução desse consumo energético, bem como avaliar a aplicabilidade do MBR em sistema 
de tratamento de efluentes de uma indústria de laticínios no estado do Rio de Janeiro, em um 
estudo de caso no qual será quantificado e comprovado o alto  percentual de consumo 
energético pela aeração. 
 A pesquisa tem como hipótese que na operação de reatores biológicos com membranas 
existe o grande desafio do alto consumo energético devido à aeração, mas existem estratégias 
para redução deste consumo energético, de modo que este desafio pareça não ser insuperável 
[6].    
 
 
Objetivo geral  
 
 
 Revisar a literatura procurando identificar os fundamentos da aeração, em biorreatores 
com membranas (MBR), seus impactos no consumo energético, bem como avaliar a 
aplicabilidade desta tecnologia em sistema de tratamento de efluentes de uma indústria de 
laticínios. 



25 
 

Objetivos específicos 
 
 
 Realizar um embasamento teórico sobre o reator biológico com membranas (MBR) em 

relação ao sistema clássico de lodo ativado (LAC); 
 Identificar as funções da aeração e aspectos pertinentes a estas funções; 
 Analisar aspectos de custo operacional e demanda de energia consumidos pela aeração; 
 Identificar as atuais estratégias que otimizam a aeração, de modo a promover a redução da 

demanda de energia na operação dos MBRs e quantificar alguns aspectos revisados em um 
estudo de caso – MBR em planta de laticínios.  

 
 
Delimitação da pesquisa 
 
 
 A pesquisa foi restrita ao tratamento de efluentes líquidos por meio do sistema de 
biorreatores com membranas (MBR) com foco no aspecto de aeração deste sistema e o estudo 
de caso foi realizado em uma estação de tratamento de efluentes de uma planta de laticínios, no 
estado do Rio de Janeiro, em um MBR com capacidade de 300 m3/d.  
 
 
Estruturação da Dissertação  
 
 
 Esta dissertação está composta de 5 blocos (uma introdução e quatro capítulos), além 
das referências e anexo. O bloco intitulado “Introdução”, visa estabelecer as condições iniciais 
sobre o problema abordado na pesquisa, mostrando a origem e relevância do problema 
investigado, hipótese, a delimitação e proposição da pesquisa, seus objetivos (gerais e 
específicos) e a estruturação da dissertação. 
 O capítulo 1, “Reatores Biológicos com Membranas”, apresenta um embasamento 
teórico preliminar, abordando aspectos fundamentais (como tipos de membranas, configurações 
e parâmetros), limitações dos reatores biológicos com membranas (MBR) e algumas 



26 
 

comparações entre os MBRs e os reatores biológicos de lodo ativado clássico (LAC), obtidos 
da pesquisa bibliográfica sobre este tema. 
          O capítulo 2, “Sistemas de aeração e consumo energético nos reatores biológicos com 
membranas’’, é constituído de uma revisão bibliográfica sobre a aeração em MBR, destacando 
as funções da aeração como aeração da biomassa e aeração como agente de limpeza da 
membrana, na qual difusores e aspectos hidrodinâmicos são contemplados. O impacto no custo 
operacional e na demanda de energia também são considerados e finalizando este capítulo, as 
estratégias para redução do consumo energético são elencadas. 
 O capítulo 3, “Metodologia”, é constituído de duas partes: identificação do modo como 
a pesquisa bibliográfica foi realizada, palavras chaves, base da dados (como por exemplo o 
Science direct, periódico Capes) e a construção de um estudo de caso em MBR de um sistema 
de tratamento de efluentes de uma planta de laticínios, que apresenta o  diagrama de blocos 
simplificado da estação - descrição da estação,  a configuração do MBR e tipo de membrana, 
sistema de aeração adotado, procedimentos para coleta e análises contendo o plano de 
amostragem e  valores dos parâmetros de projeto e/ou obtidos na operação do MBR. 
   O capítulo 4, “Resultados e Discussão”, apresenta a quantificação de alguns aspectos 
revisados, realizada no estudo de caso na mesma sequência dos parâmetros do item 3.2e, bem 
como a análise crítica dos valores encontrados e comparação destes com dados valores 
encontrados na literatura. 
 Por fim o capítulo 5, “Conclusões e Recomendações”, contém as conclusões obtidas 
com a pesquisa apresentada, seus resultados e discussão, bem como as recomendações para 
trabalhos futuros, que possam complementar ou cobrir possíveis lacunas da presente 
dissertação.   
  



27 
 

1 REATORES BIOLÓGICOS COM MEMBRANAS 
 
 

A revisão na literatura apresentada nos capítulos 1 e 2  foi realizada nas bases de dados 
Science Direct, Google Acadêmico, biblioteca de dissertações da UERJ, periódicos CAPES,  
sites específicos da área de MBR, legislações ambientais, palestras de congressos e livros da 
área, procurando identificar os fundamentos da aeração, seus impactos no consumo energético 
e estratégias para redução deste consumo, no período de 2000 a 2017, predominantemente. 
Foram utilizadas as seguintes palavras chaves: 
 Na língua inglesa: membrane bioreactor (MBR), membrane fouling, aeration, fouling 
mitigation, hydrodynamics, energy consumption, cost & energy, dairy wastewater. 
   Na língua portuguesa: biorreator com membranas (MBR), incrustação na membrana, 
aeração, mitigação da incrustação, hidrodinâmica, consumo de energia, custo e energia, água 
residuária de laticínios.  
 O detalhamento dos métodos se encontra no capítulo 3. 
 
 
1.1 Descrição geral dos reatores biológicos com membranas  
 
 A  tecnologia de biorreator com membranas (MBR) combina o tratamento biológico 
com o processo de filtração de membrana, substituindo a unidade de sedimentação gravacional 
dos sistemas clássicos de lodo ativado (LAC), conforme Figura 1. [2]   
 Nestes sistemas, módulos de microfiltração ou ultrafiltração funcionam como uma 
barreira, retendo a biomassa, permitindo o controle do tempo de retenção da biomassa de forma 
completamente independente do tempo de detenção hidráulica. [3] 
 
  



28 
 
Figura 1 – Comparação entre o esquema de tratamento com LAC e com MBR  

Fonte: Adaptado do site da Kubota [11].    
 A tecnologia está cada vez mais favorecida para aplicações de tratamento de águas 
residuárias em que é necessária uma alta qualidade do efluente tratado, em particular para sua 
reutilização e onde o espaço é limitado. [6] 
 Várias vantagens têm sido destacadas na comparação dos MBRs com os LAC, como: a 
elevada qualidade do efluente tratado decorrente da viabilidade de manutenção de elevada 
concentração de sólidos suspensos no biorreator, baixa relação nutriente microrganismos, 
reduzidos tempo de residência e baixa produção de lodo, resultando em unidades mais 
compactas do que as de LAC. [4] No entanto, os custos operacionais (OPEX) ainda são uma 
das principais limitações que afetam a viabilidade desta tecnologia, principalmente devido à 
aeração da membrana, perda de permeabilidade e reposição de membranas. [5] [1] 
 As Tabelas 1 e 2 apresentam uma comparação entre os parâmetros típicos de sistemas 
clássicos de lodos ativados e biorreator com membrana (MBR) para efluente de refinaria [12]. 
O alto valor de sólidos suspensos totais (SST) apresentado para o processo de MBR vem sendo 
substituído por valores na faixa de 8 a 12 g L-1 em virtude do alto dimensionamento de areação 
(para transferência de oxigênio) e das incrustações nas membranas. [13] 

 
Tabela 1 – Parâmetros de processo de reatores biológicos 

Parâmetro Lodos ativados MBR 
Sólidos suspensos (g.L-1) 2 - 5 15 - 20 

Tempo de retenção hidráulico (h) 4 - 8 2 – 5 
Idade do lodo (dias) 4 - 15 30 - 60 

Fonte: TORRES e SANTIAGO, 2006 apud FLORIDO, 2011.   
  

Tanque de 
equalização 

Tanque de 
equalização 

Tanque de aeração 

Tanque de aeração 
(tanque de membrana) 

Clarificador secundário 

Tanque de efluente 

Tanque de efluente 

Clarificador secundário 

Lodo ativado 

Lodo ativado 

Efluente 

Efluente 

LAC  
 Afluente 

Afluente 

MBR 
 
 



29 
 

Tabela 2 – Eficiência de remoção dos processos biológicos 
Parâmetro Lodos ativados MBR 

Demanda Química de Oxigênio - DQO (mg.L-1) 85 – 90% 90 – 98% 
Demanda Bioquímica de Oxigênio – DBO5 (mg.L-1) 85 – 95% > 97% 

Sólidos suspensos (g.L-1) 85 – 95%  99% 
Bactérias 60 – 90% 99,9999% 

Fonte: TORRES e SANTIAGO, 2006 apud FLORIDO, 2011.  
 O item 1.6, algumas comparações entre MBR e os reatores biológicos de lodo ativado 
clássico (LAC), irá tratar com mais detalhes estes parâmetros das duas tecnologias. 
 
 
1.1.1 Histórico 
 
 
 A primeira geração de sistemas MBR utilizados na década de 1980 baseou-se 
principalmente na configuração do sidestream,  na qual a membrana está localizada fora do 
biorreator e a biomassa é circulada a alta velocidade de fluxo transversal (geralmente em torno 
de 2-4 m/s). Embora apresentando alto fluxo de permeado e  relativa  facilidade na adaptação 
aos processos existentes, esses sistemas raramente foram desenvolvidos em grande escala 
principalmente devido ao alto consumo de energia da bomba de recirculação.  A introdução da 
configuração de membrana submersa no MBR, em 1989, permitiu uma redução significativa 
dos custos de capital e de operação, resultando no desenvolvimento da segunda geração de 
MBRs. Com a membrana diretamente imersa dentro do biorreator, a leve pressão negativa 
imposta ao lado do permeado é responsável pela força motriz que permite que a água permeie 
a membrana. O uso de aeradores por baixo da membrana também foi implementado nesta nova 
configuração para limitar a incrustação de membrana (mais detalhes sobre a incrustação 
seguem). Neste novo contexto, a simplificação resultante do sistema geral de tratamento 
estimulou o  desenvolvimento  da tecnologia MBR em todo o mundo. [14] 
 Smith e colaboradores foram os primeiros a descrever, em 1969, o uso de membranas 
de ultrafiltração substituindo os sedimentadores secundários no processo de tratamento de 
esgotos por lodos ativados. A primeira aplicação de reatores biológicos aeróbios associados a 
módulos de membrana em escala comercial ocorreu na América do Norte, no final dos anos 70, 
e depois no Japão, no início dos anos 80. [3] Até meados dos anos 90, a tecnologia do tratamento 
de esgotos por processos biológicos aeróbios associados a membranas ainda não havia sido 
introduzida na Europa. [15] 



30 
 

 Nos últimos anos houve uma grande evolução não só no número de estações que 
utilizam MBR, como também na capacidade destas estações. [3]  
 O avanço da tecnologia MBR ocorreu em 1989 para submergir membranas no 
biorreator. [16] O menor custo de funcionamento obtido com a configuração submersa, 
juntamente com a constante diminuição do custo da membrana estimulou o desenvolvimento 
significativo da tecnologia MBR. Até à data, muitos progressos foram alcançados na pesquisa 
e aplicações práticas de sistemas MBR. Em conjunto com esse progresso, o campo de aplicação 
se ampliou do tratamento de águas residuárias municipais e algumas áreas especiais para o setor 
de tratamento de águas residuárias industriais. [17]  
 Nos casos em que são tratados fluxos de resíduos industriais complexos de alta 
resistência e problemas de sedimentação e clarificação são encontrados regularmente, sistemas 
MBR podem tornar-se uma opção atrativa. [17] 
 
 
1.1.2 Mercado 
 
 
 A confiança no processo parece aumentar à medida que o número e o tamanho das 
instalações de referência crescem mundialmente, com cerca de 40 estações de tratamento de 
efluentes municipais com mais de 100 megalitros/dia (MLD) em capacidade (expressa como 
vazão diária máxima ou PDF – peak daily flow) agora instalado e um total de global de 
capacidade instalada provavelmente excedendo 15.000 MLD. Atualmente existem instalações 
de tratamento de efluentes industriais de mais de 50 MLD. [6] 
 Todas as regiões geográficas parecem estar experimentando uma taxa de expansão 
comparativamente elevada (expressa como taxa de crescimento anual composta, compound 
anual growth rate - CAGR) do mercado MBR, com referência ao PIB do país em que a 
tecnologia está sendo instalada. Atualmente, os MBRs são implementados em mais de 200 
países e as taxas de crescimento do mercado global de até 15% são relatadas regularmente em 
várias análises de mercado, embora as variações regionais sejam significativas. O valor total de 
mercado da tecnologia MBR deverá chegar a quase US$ 3 bilhões até 2019, com valor em torno 
de US $ 1,2 bilhões em 2016. [6] 
 A tecnologia MBR já é aplicada para o tratamento de vários tipos de efluentes, como 
esgotos domésticos, chorume, efluentes de cervejaria, de laticínios, da indústria farmacêutica, 
de navios e de plantas de refino de petróleo. [3] 



31 
 

 A taxa de crescimento anual dos MBRs nas marcas globais foi avaliada em cerca de 
15% por uma série de relatórios de pesquisa. Além da ampla aplicação na China, plantas de 
MBR de grande escala também são adotadas nos Estados Unidos e União da Europa, conforme 
indicado na Figura 2 (dados de http://www.thembrsite.com/) que mostra a evolução da 
capacidade de plantas de MBR ao longo do mundo. Além disso, observa-se que a capacidade 
de tratamento da maioria das plantas MBR construídas antes de 2010 era menor do que 0,1 
milhão de m3 d-1. [18]   
 No entanto, as plantas MBR muito maiores estão sendo construídas no mundo desde 
2010. Duas plantas MBR com capacidade de tratamento superior a 0,2 milhões de m3 d-1 foram 
construídas na China em 2015. E, duas grandes plantas MBR (0,33 e 0,25 milhões de m3 d-1) 